
ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COM. SACU

H O T Â R Â R  E
privind scutirea de impozite şi taxe 
a unor persoane fizice pe anul 2020

Consiliul Loca! a! corn. Sacu întrunit în şedinţă ordinară de lucru;
Având în vedere cererile depuse în termen şi a documentelor justificative de veteranii 

de război, văduvele de veterani, deportaţi, persoane cu handicap în vederea scutirii de 
impozite pe clădiri şi teren conform prevederilor art. 456 lit. s-t şi art. 464 lit. s-t din Legea 
nr.227/2015 privind Noul Cod fiscal cu completările şi modificările ulterioare şi H.G. nr. 
1/2016 privind aprobarea Normele de aplicare a Noului Cod Fiscal;

Văzând prevederile art.26 lit. "b" din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;

Văzând avizul comisiei de specialitate;
în temeiul art. 196 alin.(l) lit."a" şi art. 139 alin (2) lit."c" din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ;
Cu 11 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă, Consiliul local :

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se scutesc de plata impozitelor pe clădiri şi terenuri persoanele prevăzute în 
Anexa I care face parte integrată din prezenta Hotărâre.

Art. 2. Pentru beneficiari Legii nr. 448/2006 scutirea impozitului pe teren se acordă 
pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea /copropritatea acestora sau 
ingrijitorilor acestora, precum şi a unui mijloc de transport, prevăzuţi în Anexa I.

Art. 3. Pentru beneficiari Legii nr. 189/2000 scutirea impozitului pe teren se acordă 
pentru terenul aferent clădirii de domiciliu aflate în proprietatea /copropritatea acestora, 
prevăzuţi în Anexa I.

Art. 4 Pentru beneficiarii Legii 44/1994 scutirea impozitului pe teren se acordă integral 
pentru terenurile aflate în proprietatea acestora deţinute în comun cu soţul sau soţia prevăzuţi 
în anexa 1.

Art. 5. Prezenta se aduce la cunoştinţa persoanelor prevăzute în Anexa I şi se 
comunică:

- Primarului corn. Sacu
- Compartimentului taxe şi impozite;
- Instituţiei Prefectului-jud. Caraş-Severin

Nr. 12 din 19.02.2020

CONTRASEMNEAZĂ 
p.SECRETAR 

Ciocan Octavian-Radu


